

**POST GRADUATE DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT /
MASTER OF ARTS IN ECONOMICS**

(PGDUPDL/MEC)

Term-End Examination,

December 2019

**MEDSE-046 : DEVELOPMENT : ISSUES AND
PERSPECTIVES**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is Political development? Describe various attributes of Political development. 5+15
2. Explain causes, effects and remedies of Inequality. 20
3. What are the causes and different dimensions of Unemployment? 20
4. Establish relationship between population and development. Give arguments in favour and against of population growth. 20

(2)

5. What is the need for infrastructure development? Explain characteristics of infrastructure development and management. 20
6. What is Industry? Describe need and significance of industrilization to economic growth and development. 20
7. Describe key components of health care. Explain various issues and challenges of health care system. 20
8. Write short notes of the followings : 10+10
 - a) Gender adversaries
 - b) Sustainable development paradism



(3)

एम.ई.डी.एस.ई.-046

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/अर्थशास्त्र में एम.ए.
(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल./एम.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा,
दिसंबर 2019

एम.ई.डी.एस.ई.-046 : विकास : विषय तथा चुनौतियाँ

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. राजनैतिक विकास क्या है? राजनैतिक विकास के विभिन्न गुणों का वर्णन कीजिए। 5+15
2. असमानता के कारणों, प्रभावों और उपायों की व्याख्या कीजिए। 20
3. बेरोजगारी के कारण और विभिन्न आयाम कौन-से हैं? 20
4. जनसंख्या और विकास के बीच संबंध स्पष्ट कीजिए। जनसंख्या संवृद्धि के पक्ष और विरोध में तर्क प्रस्तुत कीजिए। 20
5. आधारभूत संरचना विकास की आवश्यकता क्या है? आधारभूत संरचना विकास और प्रबंधन के अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए। 20

(4)

6. उद्योग क्या है? आर्थिक संवृद्धि और विकास के लिए उद्योगीकरण की आवश्यकता और महत्त्व का वर्णन कीजिए। 20
7. स्वास्थ्य देखभाल से संबंधित प्रमुख घटकों का वर्णन कीजिए। स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली के विभिन्न विषयों एवं चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10
- क) जेंडर विरोधी (Gender adversaries)
- ख) टिकाऊ विकास रूपावली (पैराडाइम)

